— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于推荐第八届全国中小学优秀体育课

和健康教育课教学观摩展示活动课例的通知

各区县教研室(基教中心、教师进修学校)，直属学校：

为贯彻落实习近平总书记关于“要树立健康第一的教育理

念，开齐开足体育课，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体

质、健全人格、锤炼意志”重要指示和全国教育大会精神，进一

步落实党中央提出的“强化体育课和课外体育锻炼，促进青少年

落实身心健康、体魄强健”要求,以及《国务院办公厅关于强化

学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发[2016]27

号），促进广大教师积极研究体育课堂教学，发现和培养中青年

体育骨干教师，推动体育教学改革，全面提高教学质量。定于

2019 年 9月在四川省德阳市举办“中国教育学会 2019 年度课堂

教学展示与观摩系列活动暨第八届全国中小学优秀体育课和健

康教育课教学观摩展示活动”。为配合本次活动，让我市中小学

有更多体育教师参与其中；经研究，决定举行我市 2019 年度中

小学优秀体育课和健康教育课教学观摩展示活动（市内初选）。

现将有关事宜通知如下：

 — 2 —

一、推荐要求

（一）任课教师应具有良好的师德和专业素养；日常工作表

现突出，能够认真落实国家颁布的课程标准，坚持上好每节体育

课和健康教育课，面向全体，打好基础；工作满五年以上且具有

一级（中级职称）及其以上职称。

（二）各区县教研室（基教中心、教师进俢学校）、直属学

校在组织学好、用好教育部颁布的《义务教育体育与健康课程标

准（2011年版）》《中小学健康教育指导纲要》《普通高中体育与

健康课程标准（2017 年版）》和《体育与健康》教材基础上，推

荐指定和自定教学内容的中小学优秀体育课及自定教学内容的

健康教育课。

二、时间安排

（一）自发文之日起至 2019 年 3月 29 日止，由各区县教研

室（基教中心、教师进俢学校）、直属学校组织推荐，并按要求

报送教学光盘和相关资料；

（二）2019 年 4 月 2 日组织专家评委对各区县教研室（基

教中心、教师进俢学校）、直属学校报送的体育课和健康教育课

进行遴选，对拟推荐到上一级展示的优秀体育课和健康教育课的

上课教师进行现场交流，并从中选出代表我市参加全省遴选，自

定内容优秀体育课和健康教育课刻录教学资料光盘及相关资料

均一式 3 份。

三、评选办法

根据优秀体育课和健康教育课报送人数，分别按 15%、30%、

 — 3 —

40%比例评出一、二、三等奖。

四、报送要求

自定教学内容体育课和健康教育课，以各区县教研室（基教

中心、教师进俢学校）、直属学校为单位统一组织推荐并排序报

送，报送数量、课的类型和比例详见附件 1。

五、报送单位

（一）自贡市教育科学研究所（303 室）；

（二）联系人：梅  军，电话：8125785，QQ：1294148312。

请各区县教研室（基教中心、教师进俢学校）、直属学校认

真组织好优秀体育课和健康教育课的推荐工作，并重视抓好常态

课，大面积提高教学质量，使新体育与健康课程标准的理念和要

求在课堂教学中得到充分体现，使之成为学生乐学，教师会教，

增强学生体质健康和增强综合素质的主阵地。

自贡市教育科学研究所

                                2019 年 3 月 13 日

 — 4 —

附件 1：

报送体育课和健康教育课基本要求

类型与数量及报送办法

一、基本要求

（一）体育课

1.教学目标：教学目标表述明确具体、难度适宜，可操作、可评价，

义务教育阶段应包括知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三个方

面，普通高中阶段应包括运动技能、健康行为、体育品德三个方面；

2.教学内容和教学设计：符合《体育与健康课程标准》《体育与健康》

教材基本要求，具有教育性、健身性、实效性、适宜性和可行性，符合教

学规律，所设计的教学过程清晰简明，便于操作；

3.教学组织与教学方法：教学组织形式和教学方法与手段注重实效

性，提倡运用具有探究性和启发性的问题式教学法，引导学生在做中学、

做中思、做中乐，教学形式灵活多样、学习充满活力，学生自主、合作学

习空间较大；

4.运动负荷：义务教育阶段体育课练习密度在 40%～60%之间，高中

阶段体育课练习密度在 50%～75%之间；小学体育课平均心率一般为 120～

140次/分，中学一般为 140～160次/分；

5.教学评价：真实、及时，以表扬和激励为主，评价用语规范、精练，

文明、积极，具有教育性、引导性和启发性。学生获得的体育与健康知识、

技能和方法有明显提高；

6.教学环境：积极营造良好的教学情境，及时对学生的运动能力、健

康行为以及规则意识、集体观念、良好心理品质进行有效引导，充分发挥

 — 5 —

体育课的育人功能、提高学生体育核心素养。体育场地、器材使用合理，

安全措施到位，课堂常规严谨。

（二）健康教育课

1.教学设计：符合《义务教育体育与健康课程标准》教学目标和要求，

体现《中小学健康教育指导纲要》具体目标和基本内容；

2. 教学内容：根据儿童青少年生长发育的不同阶段，体现健康行为

与生活方式、学生生长发育与青春期保健、心理健康与社会适应、疾病预

防、安全应急与避险的五个领域教学内容；

3.教学评价：体现学生健康意识的建立、基本知识和技能的掌握、卫

生习惯和健康行为的形成；

4.教学资源：开发健康教育教学课件，充分利用教学图文资料、音像

制品，提高健康教育教学效果。

二、类型与数量

（一）自定教学内容体育课

1.各区县教研部门可推荐 3 节小学（乡镇以下农村学校不得少于 1

节）、2节初中和 2节高中体育课，直属学校初、高中可分别推荐 1节。

2.每节体育课需报送 DVD教学录像光盘一式 3份及文字材料 3份。教

学录像光盘请使用数字摄像机或较好的 DV 数码摄像机连续摄制，图像、

声音必须清晰。

3.教学光盘必须是一节完整且能反映课堂全貌的一个自然教学班的

教学录像，教学录像应展现常态和真实的教学过程，不得让学生反复演练

同样的教学内容，不能剔除部分学生或从几个班中挑选学生，不得进行改

变实际教学过程的制作和剪辑。

4.文字材料应包括课的内容、年级、教学计划（包括单元教学计划，

 — 6 —

本课教学设计、教案、课后反思、指导教师点评等），以及任课教师和 1～

2名指导教师的姓名、单位、年龄、教龄、职称、联系方式，并请在教案

中教师信息处加盖学校公章。上报纸质材料的同时，报送电子版材料。

（二）指定教学内容体育课

1.指定教学内容体育课采取同一年级、同一教学内容、由不同教师分

别授课的形式进行展示，具体教学内容如下：

年  级 主要教学内容（30分钟）

小  学

五年级

武术：少年拳第一套 1-4 动（震脚架打—蹬踢架打—垫步

弹踢—马步横打）及体能练习

技巧：并腿坐，上体前屈—后倒成肩肘倒立—前倒成蹲立，

成直立

初  中

二年级

足球：有人防守的运球射门及体能练习

体操：向左（右）侧手翻，向左（右）转体 90度，同时后腿

前并成直立——前滚翻——挺身跳，体能练习

高  中

二年级

体操：横箱分腿腾越及体能练习

篮球：简单战术：半场三攻二及体能练习

2. 每省（区、市）每年级每项内容限报 1节体育课，文字材料和视频

光盘要求同自定教学体育课要求。

（三）健康教育课

各区（县）基教中心（进俢校）、高新区社事局、直属学校按相关要

求报送。每节课小学为 40分钟，中学为 45分钟。

 — 7 —

附件 2:

中小学优秀体育课推荐表

县（区）、学校：   类别： □自定教材□指定教材 拟推荐为    第  位
任课教师

姓    名

性别  职称  年龄  教龄

单位名称

地    址

联系电话  邮箱

教材内容

年    级  课次  学生人数 男生  女生

指导教师  职称  单位

指导教师  职称  单位

任 课 教 师 简 历 著作权使用协议

中国教育学会对本届优

秀体育课教学观摩展示活动

享有学术资源使用权（包括

录像、照片、课件、教案等），

并将其有关学术资源纳入中

国教育学会资源库。

如同意，请您在下方签名

确认。

签名：

年  月  日

学校意见 县（区）教研部门意见 市教研部门意见

盖章：

年  月  日

盖章：

年   月  日

盖章：

年  月  日

 — 8 —

附件 3:

中小学优秀健康教育课推荐表

县（区）、学校：                            拟推荐为    第  位

任课教师

姓    名

性别  职称  年龄  教龄

单位名称

地    址

联系电话  邮箱

教材内容

年    级  课次  学生人数 男生  女生

指导教师  职称  单位

指导教师  职称  单位

任 课 教 师 简 历 著作权使用协议

中国教育学会对本届优

秀健康教育课教学观摩展示

活动享有学术资源使用权

（包括录像、照片、课件、

教案等），并将其有关学术

资源纳入中国教育学会资源

库。

如同意，请您在下方签名

确认。

签名：

年  月  日

学校意见
县（区）教研部门或卫生

保健所意见

市教研部门或卫生保健所意

见

盖章：

年  月  日

盖章：

年   月  日

盖章：

年  月  日

 — 9 —

以下无正文。

自贡市教育科学研究所办公室             2019年 3月 13日印